



Tjänsteskrivelse

Datum

2024-04-19

Vår referens

Bodil Olsson

Utvecklingssamordnare

bodil.olsson@malmö.se

Redovisning av internationellt arbete 2023

STK-2023-1702

Sammanfattning

Malmö stads internationella arbete ställs varje år samman i en redovisning med hjälp av underlag som respektive förvaltning har i uppdrag att rapportera. Detta sker i enlighet med Policy för Malmö stads internationella arbete som är ett kommunövergripande styrdokument antagen av kommunfullmäktige 2016 (STK-2015-1008). Syftet med redovisningen är att tydliggöra nyttan med den internationella verksamheten i staden samt att ge en överblick över förvaltningarnas arbete med internationella projekt. Stadskontoret föreslår att redovisningen läggs till handlingarna.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige lägger den internationella redovisningen för 2023 till handlingarna.

Beslutsunderlag

- G-Tjänsteskrivelse KSAU 240422 Redovisning av internationellt arbete 2023

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-04-22

Kommunstyrelsen 2024-05-07

Kommunfullmäktige 2024-05-23

Beslutet skickas till

Samtliga nämnder

Stadskontoret, Avdelningen Omvärld och näringsliv

Stadskontorets handläggare



Ärendet

Varje år ställer stadskontoret samman i en redovisning över Malmö stads internationella arbetet med hjälp av underlag som respektive förvaltning har i uppdrag att rapportera. Detta sker i enlighet med Policy för Malmö stads internationella arbete som är ett kommunövergripande styrdokument som antogs av kommunfullmäktige 2016 (STK-2015-1008). Syftet med redovisningen är att tydliggöra nyttan med stadens internationella verksamhet samt att ge en överblick över förvaltningarnas arbete med internationella projekt. Förvaltningarna har i uppdrag att redovisa för sina internationella projekt samt för sitt internationella arbete på förvaltningen under året och vilka kvalitativa resultat som uppnåtts. Förvaltningarna riktar i den aktuella redovisningen sitt arbete mot de aktuella kommunfullmäktigemålen för 2023.

Förvaltningarnas internationella arbete

Den internationella redovisningen för 2023 visar förvaltningarnas stora engagemang på den internationella arenan. I redovisningarna från förvaltningarna framgår vidare att det internationella arbetet bidrar till ett värdefullt utvecklingsarbete med kunskaps- och erfarenhetsutbyte och nätverkande med andra städer.

Projekten som förvaltningarna deltar i är nästan uteslutande medfinansierade genom EU-medel och projektverksamheten har ökat i antal under 2023 jämfört med 2022. Under 2023 redovisade Malmö stadsförvaltningar medverkan i 54 EU-projekt, antingen som projektägare (19) eller som projektpartner (35). Detta kan jämföras med 2022 då förvaltningarna redovisade medverkan i 47 EU-projekt. Det internationella engagemanget följer också stadskontorets internationella policy som fokuserar på verksamhetsutveckling, strategisk påverkan och profilering. Utöver det har förvaltningarna egna prioriterade inriktningar för sitt internationella arbete. Vikten av samverkan med andra länder, både i och utanför EU, liksom värde av studiebesök och utbyten betonas.

De enskilda projektbudgetarna för 2023 sträcker sig från 60 000 SEK för mindre Erasmus+projekt till 180 000 000 SEK för stora Horisont 2020-projekt. Nedan listas antalet EU-projekt som förvaltningarna redovisat deltagande i.

- Miljöförvaltningen, 17 projekt.
- Grundskoleförvaltningen, 15 projekt.
- Arbetsmarknads- och socialförvaltningen, 9 projekt.
- Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen, 4 projekt.
- Stadskontoret, 4 projekt.



- Förskoleförvaltningen, 2 projekt.
- Kulturförvaltningen, 2 projekt.
- Fastighets- och gatukontoret 1 projekt.

Utbetalda EU-medel 2023 fördelat på förvaltning

Under 2023 utbetalades sammanlagt cirka 43 miljoner kronor till stadens förvaltningar i EU-medel där förvaltningen antingen var projektägare eller projektpartner.

Motsvarande siffror för 2022 var ca 41 miljoner.

För 2023 utbetalades medel från i första hand Erasmus, Europeiska socialfonden (ESF-fonden) och Europeiska Regionalfonden (ERUF). Därefter kom Interreg (Öresund-Kattegatt-Skagerrak respektive Nordsjöprogrammet), Horisont 2020 samt Euro-Just, EuropeAid, och ERA-NET. EU:s medfinansieringen sträcker sig mellan 40–60 % för social- och regionalfondsprojekt medan finansieringsgraden i andra program skiftar. Stadens förvaltningar bidrar med resten i form av kontanta medel eller arbetsinsats.

- Arbetsmarknads- och socialförvaltningen, ca 16 miljoner kronor
- Miljöförvaltningen, ca 15 300 000 kronor
- Grundskoleförvaltningen, ca 5 400 000 kronor
- Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen, ca 2 800 000 kronor
- Stadskontoret, ca 1 900 000 kronor
- Förskoleförvaltningen, ca 1 100 000 kronor
- Kulturförvaltningen, 360 000 kronor

Utbetalda EU-medel 2023 fördelat på kommunfullmäktigemål

- Utbildning och arbete, 22 744 744 kronor
- Stadsutveckling och klimat, 17 412 993 kronor
- Trygghet och delaktighet, 2 680 030 kronor
- En god organisation, 271 027 kronor

Exempel från förvaltningarnas internationella arbete

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen leder projektet ”Trygg relation - fri från våld” som syftar till att förhindra partnervåld med fokus på den som utsätts för våld men även våldsutövaren för att förmå denne att sluta. Här samarbetar socialtjänsten, polisen och frivården med utgångspunkt från samma amerikanska brottsförebyggande metod som använts i det framgångsrika projektet ”Sluta Skjut” där dödligt och grovt våld



bland kriminella förebygg. Malmö är den första staden utanför USA som använder denna metod mot våld i nära relationer.

Flera förvaltningar samverkar i ESF-projekten ”Breddad rekrytering” och ”Kompetensförsörjning genom att spegla Malmö” som syftar till att möta kompetensbristen inom många verksamhetsområden. I projektet ”Breddad rekrytering” rustas arbetsökande malmöbor för att matcha den kompetensförsörjningsbrist som finns i staden på kort och lång sikt. Här deltar funktionsstödsförvaltningen tillsammans med arbetsmarknads- och socialförvaltningen, hälsa, vård och omsorgsförvaltningen och serviceförvaltningen.

”Spegla Malmö” syftar till att öka representation i samtliga yrkeskategorier och chefsled för att bättre spegla stadens mångfald där stadskontoret leder arbetet i samverkan med funktionsstödsförvaltningen tillsammans med hälsa, vård och omsorgsförvaltningen, och förskoleförvaltningen.

Grundskoleförvaltningen arbetar med internationella frågor och EU-frågor och har utifrån internationell forskning om vad som har effekt på elevers lärande byggt upp sitt styrnings- och ledningssystem och planerat en strategisk skolutveckling. ESF-projektet ”Hållbara övergångar” syftar till att skapa en hållbar kedja från grundskola till gymnasium och vidare ut i arbetslivet för att främja en hållbar och inkluderande övergång för unga i riskzon. I projektet samverkar grundskoleförvaltningen tillsammans med arbetsmarknads- och socialförvaltningen samt gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen.

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen är projektägare till ESF-projektet ”Barns rätt till lek, vila och fritid” och samarbetar här med grundskoleförvaltningen, kulturförvaltningen och fritidsförvaltningen. I projektet erbjuds fritidsaktiviteter till barn mellan 10–16 år som bor i Rosengård eller i Sofielund och som inte tillhör någon förening eller deltar aktivt i strukturerade fritidsaktiviteter.

Kulturförvaltningen använder sitt internationella arbete för att profilera Malmö som kulturstad genom att delta och arrangera internationella konferenser, vara aktiva i internationella nätverk och samarbetade under hösten med andra ICORN-städer i att för första gången arrangera Banned Books Week som ägde rum till Malmö. Fritidsförvaltningen lyfter att den stora variationen av idrottsevenemang som Malmö stått värd för har gynnat stadens position, kunskap, beredskap och möjlighet att attrahera framtida evenemang.

Miljöförvaltningen har i EU-projektet ProCircan kunnat se flera positiva effekter av nya upphandlingar med cirkulära modeller leder till flera positiva effekter som minskade utsläpp av koldioxid och skapar nya samarbeten. Vidare har projektet ACCESS visat att det är möjligt att genom laststyrning och energilagring ladda ett stort antal bilar utan att



bidra med negativa effekttoppar i elnätet och med nästan 30 % lägre CO₂-utsläpp jämfört med en konventionell lösning. I ERUF-projektet RASK, Rusta aktörer för en snabbare klimatomställning, har miljöförvaltningen arrangerat provat olika aktiviteter riktade till Malmöbor, anställda i Malmö stad och Ung i sommar-gruppen och genom detta arbete fått en breddad förståelse hur en stad kan arbeta med medborgare i sin klimatomställning.

Fastighets- och gatukontoret lyfter värdet av att träffa kollegor i andra städer som ligger i framkant och av att delta i internationella nätverk, i det här fallet i det europeiska stadsnätverket EUROCITIES. Detta ger ökad kännedom om utvecklingen inom relevanta områden och om ny EU-lagstiftning som påverkar staden samt kan leda till förfrågningar om deltagande i FoU-projekt på EU-nivå som gör det möjligt att testa nya lösningar.

Stadskontorets bedömning

Stadskontoret ser ett stort engagemang bland förvaltningarna i det internationella arbetet vilket är ett värdefullt bidrag för verksamheternas utvecklingsarbete i form av kunskaps- och erfarenhetsutbyte och skapande av internationella kontakter. De internationella samarbetena och deltagandet i projekt skapar möjligheter att prova nya arbetsmetoder i projektform med möjligheten att utveckla dessa vidare och att implementera dem i linjeverksamheten.

Stadskontoret konstaterar att EU-medel ger förvaltningarna möjlighet att växla upp arbetet i den egna verksamheten. Förvaltningarna är mycket drivna när det gäller att söka EU-medel och har tillgång till en god projektorganisation för ändamålet. Externa medel kan vara avgörande för att testa idéer och pröva på nya metoder och arbetssätt och då stadens förvaltningar har strama budgetramar kan externa medel avgörande. En sådan utvecklingsmöjlighet gagnar verksamheten och till sist även Malmöborna.

Däremot anser stadskontoret att det är osäkert om antalet EU-projekt per år kommer att öka i någon större utsträckning då det tar resurser från ordinarie verksamhet att driva projekt. Till detta kommer att medfinansieringen i regional- och socialfondsprojekt stigit till 60 % vilket kan göra det mindre attraktivt framöver att söka medel ur dessa fonder. Snarare är det troligt att förvaltningarna i större utsträckning kan komma att söka medel ur andra program som exempelvis Horisont 2020 som avser medel för forskning och innovation. Här är kravet på medfinansiering lägre men å andra sidan krävs mer administration och en större samverkan med aktörer från andra länder.

Stadskontoret vill lyfta att det i förvaltningarnas redovisningar framgår att en stor del av det internationella arbetet sker i en värdefull samverkan över förvaltningsgränserna. Fler



förvaltningar deltar i gemensamma projekt, fler söker aktivt medlemskap och verkar i internationella nätverk tillsammans samt anordnar internationella konferenser.

Stadskontoret föreslår att redovisningen läggs till handlingarna.

Ansvariga

Micael Nord Näringslivsdirektör

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör